...(Alex. 15.5) capitali pena adfecit. (Maximin. 5.3) Occiso Heliogabalo ubi primum (Alex. 43.7) fecisset et templare reliquia deserenda. (Alex. 44.1) In iocis...⁷⁰

This arrangement was maintained in the Milan *editio princeps*, derived primarily from L, and in the *ed. Ven.*, which simply copied it from the *editio princeps*.

The same is true with passage B, *Maximin. 5.3 comperit Alexandrum ... 18.2 omnes qui mecum*, which in P was copied into the middle of the *Life of Maximus and Balbinus*, right between 8.2 *homines vulgares* and *quam et senatui*. Matoci's attempt to fix the problem accidentally scooped up a little bit of *Max. Balb. 8.2–3*:

quam et senatui acceptissimam et sibi aduersissimam esse credebant. quare factum est, ut diximus, ut Gordianum adulescentulum principem peterent, qui statim factus est. nec prius permissi sunt ad Palatium stipatis armatis ire quam nepotem Gordiani Caesaris nomine nuncuparunt.

Matoci's solution was picked up by L, which on f. 73r goes directly from 8.2 *homines vulgares* to 8.4 *his gestis*, with the missing bit (concluding with the end of passage A, *vario tempore etiam cum de Isauria*) found on f. 63vb in the middle of the *Two Maximini* 18.2 between *mecum* (with Matoci's *sunt* added) and *et Gordianos*. This arrangement is followed by the *editio princeps* with the wider passage from *Maximus and Balbinus* on f. 96r, but the orphaned middle section (*Max. Balb. 8.2–3*) considerably earlier on f. 84v.

In the *ed. Ven.* this orphaned bit of *Maximus and Balbinus* remained lost, trapped in the *The Lives of the Two Maximini*, producing the following text, a hopeless amalgam of materials from three different lives (f. 115r):

(Maximin. 18.2) Sanctissimi autem p. c. illi qui & Romulum & Caesarem occiderunt: me hostem iudicaverunt: cum pro his pugnarem: & ipsis vincerem: nec solum me: sed etiam vos: & omnes qui mecum sunt: (Max. Balb. 8.2) quos & senatui acceptissimos: & sibi adversissimos esse credebant. (Max. Balb. 8.3) Quare factum est: ut diximus: ut Gordianum

⁶⁹ Ballou 1914: 44.

⁷⁰ There is no coherent sense to be extracted from this hodge-podge.

adulescentulum principem petere: qui statim factus est. Nec prius permissi sunt ad Palatium stipatis armatis ire: quam nepotem Gordiani Caesaris nomine nuncuparent. (*Alex. Sev.* 58.1) Vario tempore cum etiam de Isauria (*Maximin.* 18.2) sentiunt & Gordianos, patrem ac filium Augustos vocarent.

Something remarkable, however, has happened to the text of the original passage (*Max. Balb.* 8.2–3, *ed. Ven.* f. 120v), which has no parallel in the *editio princeps* or any of the known manuscripts.